如果公司当年平均采购成本已达到下一年水平，则 2016 年至 2018 年带宽成本分

别为 12,031.48 万元、31,321.18 万元和 61,251.12 万元，分别较目前减少 1,968.51

万元、12,320.12 万元和 15,462.78 万元。

B. 对毛利率的影响

如果公司当年平均采购成本已达到上一年水平，则 2016 年至 2018 年毛利率

分别为 36.01%、42.60%和 34.35%，分别较目前增加 9.73%、20.07%和 14.98%。

（2）竞争对手存在大幅下调价格或向客户补贴等竞争策略

近几年来，CDN 行业快速发展，以阿里云、腾讯云为代表的大型公有云服

务商通过降价进入市场抢夺长尾客户。根据公开信息检索，竞争对手的主要竞争

策略为大幅下调价格，具体情况如下：

根据搜狐网于 2017 年 3 月 21 日发布的题为“阿里云 CDN 又降价了，这次谁

贵州白山云科技股份有限公司   第三轮审核问询函之回复

8-1-64

慌了？”的新闻，在 3 月 29 日的云栖大会上，阿里云宣布对 CDN 降价幅度最高

可以达到 35%。

根据搜狐网于 2017-11-23 发布的题为“阿里云 CDN 再降价 25% 新一轮价格

战可能被触发？”的新闻，11 月 22 日，在 2017 广州云栖大会上，阿里云 CDN

价格再次下调 25%。

根据腾讯云官网于 2018 年 1 月 2 日转发的题为“七牛云融合 CDN 宣布全面

降价，最高降幅达 46％”的新闻，七牛云融合 CDN 全面降价，最高降幅达 46%。

根据腾讯云官网于 2019 年 7 月 3 日转发的题为“中国 CDN 编年史”的文章，

2015 年云计算厂商发起了价格战，5 月，阿里云宣布 CDN 降价 21%，降价后价

格仅相当于传统 CDN 企业网宿同类产品的三分之一，从此拉开了云计算厂商价

格战的大幕。随后七牛云、腾讯云纷纷跟进降价。2017 年 11 月，阿里云宣布

CDN 再次降价 25%。随后，腾讯云宣布 CDN 最高降价 47%。12 月，金山云也

宣布 CDN 最高降价 50%。

根据云计算网于 2018 年 5 月 23 日发布的题为“搅混水？腾讯云宣布 CDN

整体降价 20％ 再掀价格战风暴”的新闻，在 23 日的“腾讯云+未来峰会”上，

腾讯云宣布于 23 日起施行“CDN 降价 20％”的新行动。

根据环球财富网于 2019 年 9 月 27 日发布的题为“阿里云宣布亚太区 CDN

全面降价，最高降幅达 41.2%”的新闻，在 27 日的“云栖大会”上，阿里云宣

布亚太区 CDN 全面降价。其中，国际站降幅 20.0% ~ 41.2%，中国站降幅

18.68% ～26.07%。

3、发行人就云分发业务可能面临的市场竞争风险、销售价格大幅下滑引致

甚至亏损的风险进行敏感性分析

（1）关于市场竞争风险的敏感性分析

当前国内云分发行业市场竞争激烈，头部企业具有明显的竞争优势，同时，

下游互联网行业增速放缓，导致云分发行业整体增速放缓，因此公司的销售量及

市场份额有可能存在减小的可能。以公司 2018 年度数据为基准，假设云分发业

务除销量变化以外，其他条件均不变，销量变化+1%、-1%，+5%、-5%对公司

贵州白山云科技股份有限公司   第三轮审核问询函之回复

8-1-65

净利润的影响分析如下：

项目 2018年度 销量上升1% 销量下降1% 销量上升5%
销量下降

5%

带宽销售量
（Gbps）

112,423.40 113,547.63 111,299.17 118,044.57 106,802.23

平均销售单

价（元

/Mbps）

9.18 9.18 9.18 9.18 9.18

销售收入金
额（万元）

103,255.86 104,288.42 102,223.30 108,418.65 98,093.07

带宽采购量

Gbps）
94,302.55 95,245.58 93,359.52 99,017.68 89,587.42

平均采购成
本（Gbps）

8.13 8.13 8.13 8.13 8.13

带宽采购金

额（万元）
76,713.90 77,481.04 75,946.76 80,549.60 72,878.21

影响净利润

金额（万元）
4,992.21 265.42 -265.42 1,327.10 -1,327.10

影响净利润

幅度（%）
- 5.32 -5.32 26.58 -26.58

（2）关于销售价格大幅下滑风险的敏感性分析

受国家“提速降费”政策和行业技术发展等因素的影响，未来公司云分发业

务的销售价格可能呈现下降趋势。以公司 2018 年度数据为基准，假设云分发业

务除销售单价变化以外，其他条件均不变，销售单价变化+1%、-1%，+5%、-5%

对公司净利润的影响分析如下：

项目 2018 年度 单价上升 1% 单价下降 1% 单价上升 5% 单价下降 5%

带宽销售量

（Gbps）
112,423.40 112,423.40 112,423.40 112,423.40 112,423.40

平均销售单

价（元/Mbps）
9.18 9.28 9.09 9.64 8.73

销售收入金

额（万元）
103,255.86 104,288.42 102,223.30 108,418.65 98,093.07

影响净利润

金额（万元）
4,992.21 1,032.56 -1,032.56 5,162.79 -5,162.79

影响净利润

幅度（%）
- 20.68 -20.68 103.42 -103.42

（二）中介机构核查程序及意见

1、中介机构核查程序

保荐机构和申报会计师主要实施了以下核查程序：

贵州白山云科技股份有限公司   第三轮审核问询函之回复

8-1-66

（1）取得并查阅发行人实现盈利年度的收入、成本和费用明细账，抽查销

售和采购合同、结算单、发票、银行存款收支流水等，对销售收入及采购成本实

施函证程序，对主要客户和供应商实地走访；

（2）取得并查阅发行人应对云分发业务毛利率持续下滑风险的主要措施和

未来竞争策略的说明；

（3）分析发行人境外业务及境内业务的模式，分别计算境内外业务毛利率，

并分析其差异合理性；

（4）取得并查阅发行人发展云安全业务（包括 ATD 和 YUNDUN）、数聚蜂

巢业务的具体战略目标；

（5）对发行人的收入和成本进行实质性分析，判断毛利率波动是否与业务

实际情况相符；

（6）取得并查阅发行人关于云安全业务和数聚蜂巢业务未来目标市场、竞

争策略和发展战略的说明；

（7）了解发行人关于未来客户开拓可能面临的障碍，取得并查阅发行人针

对性措施说明。

2、中介机构核查意见

经核查，保荐机构和申报会计师认为：

（1）发行人已在招股说明书“第八节 财务会计信息与管理层分析”之“十、

经营成果分析”之“（四）毛利及毛利率分析”中补充披露了发行人应对云分发业

务毛利率持续下滑风险的主要措施和未来竞争策略；

（2）境外业务的毛利率较低于境内业务毛利率，相关原因合理；

（3）发行人已在招股说明书“第九节募集资金运用与未来发展规划”之“五、

公司未来的发展战略及发展规划”之“（二）发展规划”中补充披露了发展云安